
             

नाम :______________    कक्षा : I                                विषय : हिन्दी 
रोल नं :______________         Pre Mid Term (May-2024)   हदनांक : 18.05.2024     

समय: 2 hrs          कुल अंक: 40 

 

I. देखो और ललखो:            (4) 

1. ________ 2. ________3. _________4.  ________ 

 

 

II. िाक्य पूरा करो:           (4) 

1. _____________ पर मत टिल । 
 

2. नमन _____________ पढ़ । 

3. आकाश  _____________ पिन । 
 

4. कमल   _____________ बजा । 
 

 

III. लित्रों को उनके नाम से लमलाओ:         (4) 

 

  1.    2.    3.             4.            

 
 

       तलिार                 अजगर                   नल     पिलिान      



         

IV. खाली  स्थान  भरो :-           (4) 

 1. आशा ____________ मत कर । 
 2. उपिन िलकर ____________ कर । 
 3. आशा दाल और ____________ ला । 
 4. घर िल कर ____________ मल । 

V. सिी ✔ या  गलत  ✘का  लनशाना  लगाओ :-      (4) 

 1. नल पर िल कर कलश भर । 
 2. आशा  गाजर और टमाटर लाई । 

 3. बरगद पर लटक । 

 4. आशा बाज़ार जाकर सामान लाई । 

VI. सिी  उत्तर  पर  गोला  लगाओ :-         (4) 

 1. आशा गरम गरम (  खाना  / दाना ) खा ।  

 2. यश ( अदरक  /  बरगद  ) पर मत लटक । 

 3. खाना खाकर (  सलाम  /  आराम  ) कर   । 

 4. आशा सामान (  उधर  /  इधर  ) रख । 

VII. िाक्य बनाओ :-           (3) 

1. आराम :  _______________________________________________________ 

2. बाज़ार  :  _______________________________________________________ 

3. उपिन :  _______________________________________________________ 

VIII. तुक  लमलाओ :-           (4) 

 1. कमला    ििक 

 2. मिक   उधर 

 3. खाना   गमला  
 4. इधर   दाना 

उbटन 

िािल 

आलस 

कसरत 

 



IX. श्रतुलेख :-            (4) 

 

1. ____________  2. ____________  3. ____________   4. ____________   
 

 

X. िर्णमाला पूरी करो :-           (5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d 



              

नाम :______________    कक्षा : I                                विषय : हिन्दी 
रोल नं :______________         Pre Mid Term (May-2024)   हदनांक : 18.05.2024     

समय: 2 hrs           (उत्तर कंुजी )   कुल अंक: 40 

 

I. देखो और ललखो:            (4) 

1.  अदरक   2.  अनानास       3.  िरखा  4.  मिल 

 

 

II. िाक्य पूरा करो:           (4) 

1.  सड़क   पर मत टिल । 
 

2. नमन   अखबार   पढ़ । 

3. आकाश  अिकन   पिन । 
 

4. कमल   तबला   बजा । 
 

 

III. लित्रों को उनके नाम से लमलाओ:         (4) 

  1.    2.    3.             4.            

 

       तलिार                 अजगर                   नल     पिलिान      

(3)           (4)              (1)                (2)         

 



IV. खाली  स्थान  भरो :-           (4) 

 1. आशा आलस  मत कर । 
 2. उपिन िलकर कसरत  कर । 
 3. आशा दाल और िािल  ला । 
 4. घर िल कर उbटन  मल । 

V. सिी ✔ या  गलत  ✘का  लनशाना  लगाओ :-      (4) 

 1. नल पर िल कर कलश भर ।      

 2. आशा  गाजर और टमाटर लाई ।     

 3. बरगद पर लटक ।       

 4. आशा बाज़ार जाकर सामान लाई ।     

VI. सिी  उत्तर  पर  गोला  लगाओ :-         (4) 

 1. आशा गरम गरम (  खाना  / दाना ) खा ।  

 2. यश ( अदरक  /  बरगद  ) पर मत लटक । 

 3. खाना खाकर (  सलाम  /  आराम  ) कर   । 

 4. आशा सामान (  उधर  /  इधर  ) रख । 

VII. िाक्य बनाओ :-           (3) 

1. आराम :  आशा आराम कर । 

2. बाज़ार  :  अजय बाज़ार जा [ 

3. उपिन :  अमन उपिन िल । 

VIII. तुक  लमलाओ :-           (4) 

 1. कमला    ििक  (2) 

 2. मिक   उधर  (4) 

 3. खाना   गमला   (1) 

 4. इधर   दाना  (3) 

उbटन 

िािल 

आलस 

कसरत 

 



IX. श्रतुलेख :-            (4) 

 

1. लटक    2. बरगद    3. बाज़ार     4. टमाटर 

 

X. िर्णमाला पूरी करो :-           (5) 

 

 

 

 


